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АНОТАЦІЯ

Грень Т. Я. Удосконалення управлінських механізмів реалізації політики

соціального захисту на регіональному рівні. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – публічне управління та адміністрування. Львів, 2023.

У дисертації вирішено актуальне наукове завдання, що полягає у науково-

теоретичному обґрунтуванні управлінських механізмів реалізації політики

соціального захисту та розробленні перспективних напрямів її удосконалення

на регіональному рівні.

Запропоновано комплексну систему удосконалення механізмів реалізації

політики соціального захисту на регіональному рівні, яка передбачає: 1)

удосконалення нормативно-правового механізму, через: створення єдиної

системи соціального захисту; на законодавчому рівні вироблення єдиних

стандартів якості та доступності послуг соціального спрямування для місцевих

органів виконавчої влади і здійснювати контроль за їх дотриманням; розроблення

та впровадження національних стандартів виховання, освіти, медичного та

соціального захисту дітей; розроблення та прийняття закону, який визначав би

алгоритм єдиного порядку надання пільг, включав би дієвий механізм їх реалізації

та фінансування, забезпечував врахування доходів і матеріального добробуту

пільговиків та їх сімей із метою впорядкування системи пільг та забезпечення

соціальної справедливості тощо; 2) удосконалення організаційного механізму, у

контексті якого необхідно: оптимізувати соціальні та державні інститути

(забезпечити структурно-функціональну обумовленість у роботі таких

інституцій, як міністерства, відомства, відповідні управління у місцевих органах

влади, соціальні служби та інші); диференціювати підходи до соціального захисту

різних категорій населення тощо; 3) удосконалення фінансово-економічного

механізму, а саме: оптимізувати видатки на соціальні цілі та раціонально їх
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використовувати (проведення аудиту соціальних програм, спрощення

адміністративних процедур та скорочення витрат на управління соціальними

програмами); здійснити ефективні та раціональні фінансово-економічні заходи

(впровадження інноваційних фінансових інструментів, таких як соціальні

облігації, які залучають інвесторів для фінансування соціальних проектів;

створення спеціалізованих фондів, які привертають приватний та громадський

капітал для розвитку соціальних ініціатив); залучити позабюджетні джерела

фінансування (встановлення партнерських відносин із корпораціями та бізнес-

структурами для спільного фінансування та реалізації соціальних проектів;

залучення коштів від благодійних фондів, неприбуткових організацій та інших

джерел грантового фінансування); поєднати державні та приватні форми

фінансування соціального захисту (створення сприятливого середовища для

розвитку державно-приватного партнерства (далі – ДПП) у сфері соціального

захисту через податкові пільги, гранти тощо. Така комплексна система покликана

задовольнити потребу в системній реформі соціального захисту, особливо у

контексті реформи децентралізації, а зазначені заходи можуть сприяти

покращенню якості життя громадян, забезпечити більшу соціальну

справедливість та стабільність у суспільстві.

Доповнено перелік осіб, які потребують соціального захисту в умовах

загроз і небезпек (зокрема, в умовах воєнного стану), а саме: ветерани війни:

люди, які брали участь у військових діях та отримали поранення, інваліди війни,

сім’ї загиблих військовослужбовців, учасники територіально-розвідувальної

оборони тощо; внутрішньо переміщені особи: люди, які були змушені залишити

свої домівки та переселитися в інші місця внаслідок конфлікту; незахищені

верстви населення: особливо діти, жінки, літні люди, інваліди та безпритульні;

сім’ї загиблих та поранених військовослужбовців: люди, які втратили своїх

близьких внаслідок воєнних дій, або які самі отримали поранення;

малозабезпечені та безробітні громадяни: люди, які мають обмежені можливості
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для забезпечення свого життя в умовах воєнного стану; представники цивільного

населення, які отримали поранення в окупації від бойових дій або застосування

далекобійної зброї, втратили членів родини, або їх помешкання зазнали

пошкоджень, несумісних із підтриманням рівня життя, здатного забезпечити

первинні потреби людини. Дана пропозиція, на відміну від існуючих підходів,

враховує реальні виклики, з якими стикається сучасне суспільство, і спрямована

на забезпечення більш широкого та ефективнішого соціального захисту в умовах

воєнного стану.

Окрім того, вартим уваги є удосконалення класифікації механізмів

соціального захисту (серед яких: інституційний, правовий, фінансово-

економічний) інформаційно-організаційним та сервісно-орієнтованим.

Розглянемо їх детальніше: 1) інформаційно-організаційний механізм реалізації

політики соціального захисту складається з комплексу інструментів, правових

норм та принципів, які регулюють зміст і процес здійснення політики

соціального захисту; 2) сервісно-орієнтований механізм є системою чітко

регламентованих дій та заходів, які виконують спеціальні державні заклади

щодо надання соціальних послуг, що передбачає система соціального захисту

з метою задоволення потреб споживачів цих послуг. На відміну від існуючих

підходів, дана пропозиція враховує важливість ефективної організації

інформаційних процесів та надання якісних соціальних послуг, що не завжди

враховувалося в традиційній класифікації.

Розширено перелік механізмів соціального захисту, сформований на основі

вивчення зарубіжного досвіду, що вартий імплементації в умовах триваючої

реформи децентралізації: індексація доходів населення; забезпечення

мінімальних соціальних гарантій за доходами; управління соціальною

інфраструктурою, використовуючи мінімальні державні стандарти та нормативи;

забезпечення пільг вразливим верствам населення, особливо в умовах воєнного

стану; застосування принципів дотаційності до цін, державного регулювання
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споживчих цін, застосування норм прямої дії соціально-трудового законодавства;

державне забезпечення непрацездатних осіб; публічні накопичувальні фонди;

обов’язкове соціальне страхування; соціальне забезпечення і соціальна допомога.

Зазначена пропозиція має практичне значення, оскільки враховує найбільш

ефективні та успішні практики інших країн, що може сприяти покращенню

системи соціального захисту в Україні.

У дослідженні також набули подальшого розвитку заходи інформаційного

забезпечення соціального захисту, у контексті якого необхідно: реалізувати

технологічні та інноваційні проекти (створити єдину електронну базу реципієнтів

соціальної допомоги, пільг, соціальних послуг; комп’ютеризувати багато функцій

тощо); провести інформаційно-роз’яснювальну роботу серед населення щодо

того, як здійснювати конкретні заходи публічного управління у сфері соціального

захисту; засобами інформаційних технологій створити у суспільстві позитивний

імідж багатодітних сімей і забезпечити пріоритет сімейних форм улаштування

дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування; розробити дієві

інформаційні заходи запобігання соціальному сирітству, безпритульності та

бездоглядності дітей. На відміну від існуючих підходів, дана пропозиція

відображає сучасні тенденції у сфері соціального захисту, враховуючи нові

можливості, які пропонують технології та інформаційне суспільство, оскільки

вони спрямовані на покращення доступності та ефективності соціальних послуг і

заходів соціального захисту.

Визначено напрями розвитку соціального захисту у контексті державної

стратегії подолання бідності, у межах яких необхідно: впорядкувати законодавчо-

нормативну базу, зокрема врегулювати спірні положення та зосередити увесь

масив регулюючих положень у рамках одного Соціального кодексу;

вдосконалити систему надання соціальної допомоги, зокрема дотримуватися

принципу адресності соціальних виплат, поступово ліквідовуючи загальні пільги

та субсидії; створити умови для забезпечення самостійного захисту громадян,

6

тобто надати можливості працевлаштування з гідною оплатою; забезпечити

паритетність фінансування програм у сфері соціального захисту, зокрема

впровадити трирівневу пенсійну систему, загальнообов’язкове медичне

страхування; підвищити роль місцевих бюджетів та органів місцевого

самоврядування у розвитку соціального забезпечення на регіональному рівні

розширення повноважень місцевих органів самоврядування, локалізації програм

соціального забезпечення, активної участі громади, розвитку партнерств між

місцевими органами влади, бізнесом та неприбутковими організаціями,

впровадження технологічних інновацій для покращення ефективності управління

соціальними програмами та моніторингу їх впливу тощо; стимулювати благодійні

програми, акції соціально-етичного маркетингу, соціальну відповідальність

бізнесу. Дана пропозиція відображає сучасні потреби та виклики у сфері

соціального захисту та підкреслює необхідність системних і комплексних заходів

для подолання бідності та покращення якості життя населення.

Ключові слова: публічне управління, соціальний захист, політика

соціального захисту, соціальна безпека, соціальна політика, державна політика,

управлінські механізми, механізми соціального захисту, регіональний рівень,

децентралізація.

ANOTATION

Gren T. Ya. Improvement of management mechanisms for the implementation of

the social protection policy at the regional level. – On the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 281 – public management and administration. Lviv, 2023.

The dissertation solves an actual scientific task, which consists in the scientific

and theoretical substantiation of the management mechanisms for the implementation
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of the social protection policy and the development of promising directions for its

improvement at the regional level.

The dissertation proposes a comprehensive system of improvement of

mechanisms for implementing social protection policy at the regional level, which

provides: 1) improving the regulatory mechanism, in the context of which it is necessary

to: create a single system of social protection; at the legislative level to develop uniform

standards of quality and availability of social services for local executive authorities and

to monitor their observance; to develop and implement national standards of upbringing,

education, medical and social protection of children; to develop and adopt a law that

would determine the algorithm of a unified order of granting, would include an effective

mechanism for their implementation and financing, to take into account the income and

material well-being of privileges and their families in order to streamline the benefits

system and ensure social justice, etc.; 2) improvement of the organizational mechanism,

in the context of which it is necessary to: optimize social and state institutions (to

provide structural and functional conditionality in the work of such institutions as

ministries, agencies, relevant departments in local authorities, social services, etc.);

differentiate approaches to social protection of different categories of population, etc.;

3) improvement of the financial and economic mechanism, in the context of which it is

necessary to: optimize expenditures on social goals and rationally use them (conducting

audit of social programs, simplification of administrative procedures and reducing the

costs of management of social programs); to carry out effective and rational financial

and economic measures (introduction of innovative financial instruments, such as social

bonds that attract investors to finance social projects; creation of specialized funds that

attract private and public capital for the development of social initiative relations with

corporations and business structures for joint financing and implementation of social

projects; raising funds from charitable funds, non-profit organizations and other sources

of grant financing); Combine state and private forms of social protection financing

(creation of a favorable environment for the development of PPP in the field of social
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protection through tax benefits, grants, etc. The proposed complex system is intended

to satisfy the need for systematic social protection reform, especially in the context of

decentralization reform, these measures can be facilitated the quality of life of citizens,

to ensure greater social justice and stability in society.

The list of persons in need of social protection in conditions of threats and dangers

(in particular, in the conditions of martial law) is supplemented, namely: veterans of

war: people who participated in hostilities and were injured, war invalids, families of

fallen servicemen, participants territorial and intelligence defense, etc.; internally

displaced persons: people who were forced to leave their homes and move to other

places as a result of conflict; unprotected people: especially children, women, the

elderly, the disabled and homeless; families of dead and wounded servicemen: people

who have lost their loved ones as a result of hostilities or who were injured; low -income

and unemployed citizens: people who have limited opportunities to ensure their lives in

martial law; Representatives of civilians who were injured in the occupation from

hostilities or the use of long-range weapons lost their family members, or their premises

were damaged, incompatible with maintaining the standard of living capable of meeting

the primary needs of man. This proposal, unlike existing approaches, takes into account

the real challenges that modern society faces and is aimed at providing wider and more

effective social protection in martial law.

In addition, attention is made to improve the classification of social protection

mechanisms (including: institutional, legal, financial and economic) information-

organizational and service-oriented; 1) the information and organizational mechanism


[…]


різних видів соціальної допомоги, пільг та соціальних послуг, до яких могли б

мати доступ усі учасники процесу, сприятиме подоланню зайвого дублювання та

покращенню якості та швидкості у прийнятті управлінських рішень. Також

раціональним буде створення єдиного програмного забезпечення для обліку

отримувачів пільг, обсягів послуг та автоматизованих розрахунків вартості пільг.
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Окрім того, передбачається проведення інформаційно-роз’яснювальної роботи

серед населення стосовно конкретних заходів модернізації державної політики у

сфері соціального захисту та компенсаторних механізмів для нейтралізації їх

негативних наслідків. Ці заходи також враховують створення позитивного іміджу

багатодітних сімей, підтримку сімейних форм улаштування дітей-сиріт та дітей,

позбавлених батьківського піклування, і розробку ефективних заходів протидії

соціальному сирітству, безпритульності та бездоглядності дітей.
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Додаток А

Основні нормативно-правові акти, що регулюють питання соціальної

безпеки в Україні

Назва

нормативно

правового

документа

Ключові положення, що сприяють забезпеченню соціальної безпеки

Конституція

України

1. Кожному гарантується право на заробітну плату, не нижчу від визначеної законом та

право на своєчасне одержання винагороди на працю (ч. 4 і 7 ст. 43).

2. Держава забезпечує соціальну спрямованість економіки (ч. 4 ст. 13).

3. “Громадяни мають право на соціальний захист, що включає право на забезпечення їх у

разі повної, часткової або тимчасової втрати працездатності, втрати годувальника,

безробіття з незалежних від них обставин, а також

у старості та в інших випадках, передбачених законом” (ст. 46)

Кодекс законів

про працю

України

1. “КЗпП України регулює трудові відносини всіх працівників, сприяючи зростанню

продуктивності праці, поліпшенню якості роботи, підвищенню ефективності суспільного

виробництва і піднесенню на цій основі матеріального і культурного рівня життя трудящих,

зміцненню трудової дисципліни і поступовому перетворенню праці на благо суспільства в

першу життєву потребу кожної працездатної людини” (ст. 1).

2. “Право громадян України на працю забезпечується державою. Держава створює умови

для ефективної зайнятості населення, сприяє працевлаштуванню, підготовці і підвищенню

трудової кваліфікації,

а при необхідності забезпечує перепідготовку осіб, вивільнюваних у результаті переходу на

ринкову економіку” (ст. 2)

Кодекс законів

про працю

України

3. “Держава гарантує працездатним громадянам: вільний вибір виду діяльності; безплатне

сприяння державними службами зайнятості у підборі підходящої роботи і

працевлаштуванні відповідно до покликання, здібностей, професійної підготовки, освіти, з

урахуванням суспільних потреб; надання підприємствами, установами, організаціями

відповідно до їх попередньо поданих заявок роботи за фахом випускникам державних

вищих навчальних, професійних навчально-виховних закладів; безплатне навчання

безробітних нових професій, перепідготовку в навчальних закладах або у системі державної

служби зайнятості з виплатою стипендії; компенсацію відповідно до законодавства

матеріальних витрат; правовий захист від необґрунтованої відмови у прийнятті на роботу і

незаконного звільнення, а також сприяння у збереженні роботи” (ст. 5); “Розмір заробітної

плати залежить від складності та умов виконуваної роботи, професійно-ділових якостей

працівника, результатів його праці та господарської діяльності підприємства, установи,

організації і максимальним розміром не обмежується”

(ст. 94); “Мінімальна заробітна плата є державною соціальною гарантією, обов’язковою на

всій території України для підприємств, установ, організацій усіх форм власності і

господарювання та фізичних осіб, які використовують працю найманих працівників, за

будь-якою системою оплати праці” (ст. 95)
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Закон

України “Про

зайнятість

населення”

Визначається сутність понять “зайнятість”, “продуктивна зайнятість”, “безробіття”, “ринок

праці”, “державне регулювання зайнятості” (ст. 1); гарантується право на зайнятість (ст. 3);

гарантується вільне обрання місця застосування праці та виду діяльності, вільний вибір або

зміну професії; одержання заробітної плати (винагороди); професійна орієнтація;

професійне навчання; підтвердження результатів неформального професійного навчання

осіб за робітничими професіями; безоплатне сприяння у працевлаштуванні; соціальний

захист у разі настання безробіття; захист від дискримінації у сфері зайнятості,

необґрунтованої відмови у найманні на роботу і незаконного звільнення (ст. 5);

визначається державна політика у сфері зайнятості (ст. 15–20); визначаються особливості

діяльності Центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері

зайнятості населення та трудової міграції (ст. 21–23); висвітлюються заходи щодо сприяння

зайнятості (ст. 24–31); визначаються особливості професійної орієнтації та професійного

навчання (ст. 32–35); визначаються особливості безробіття, права та обов’язки безробітних,

допомоги по безробіттю тощо (ст. 43–48); участь роботодавців у забезпеченні зайнятості

(ст. 50); участь профспілок у забезпеченні зайнятості (ст. 51)

Закон України

“Про оплату

праці”

“Розмір заробітної плати залежить від складності та умов виконуваної роботи, професійно-

ділових якостей працівника, результатів його праці та господарської діяльності

підприємства” (ст. 1); “Мінімальна заробітна плата є державною соціальною гарантією,

обов'язковою на всій території України для підприємств усіх форм власності і

господарювання та фізичних осіб, які використовують працю найманих працівників, за

будь-якою системою оплати праці” (ст. 3); особливості державного регулювання оплати

праці (ст. 8–13); особливості договірного регулювання оплати праці (ст. 14–20); права

працівника на оплати праці та ї захист (ст. 21–34)

Закон України

“Про загаль-

нообов’язкове

державне

соціальне

страхування на

випадок

безробіття”

Визначення осіб, які підлягають страхуванню на випадок безробіття та прав на відповідне

матеріальне забезпечення (ст. 4, 5); порядок управління та повноваження Фонду

загальнообов’язкового державного соціального страхування України на випадок безробіття

(ст. 8–11); умови та тривалість виплати допомоги по безробіттю (ст. 22); розмір допомоги

по безробіттю (ст. 23)

Закон України

“Про державні

соціальні

стандарти та

державні

соціальні

гарантії”

Цей Закон визначає правові засади формування та застосування державних соціальних

стандартів і нормативів, спрямованих на реалізацію закріплених Конституцією України та

законами України основних соціальних гарантій

Закон

України “Про

соціальний діалог

в Україні”

Основні принципи соціального діалогу (ст. 3); форми здійснення соціального діалогу (ст. 8,

9); особливості формування та функціонування Національної тристоронньої соціально-

економічної ради – постійно діючого органу, що утворюється Президентом України для

ведення соціального діалогу (ст. 11–14)

Закон

України “Про

організації

роботодавців, їх

об’єднання, права

і гарантії їх

діяльності”

Участь організацій роботодавців, їх об’єднань у веденні переговорів з укладення

колективних договорів і угод (ст. 19); участь організацій роботодавців, їх об’єднань у

соціальному діалозі (ст. 20); участь організацій роботодавців, їх об’єднань у формуванні та

реалізації державної політики зайнятості населення (ст. 22); права організацій

роботодавців, їх об’єднань у сфері вищої, професійно-технічної освіти, навчання на

виробництві (ст. 26)

Закон

України “Про

професійні

спілки, їх права та

гарантії

діяльності”

Право профспілок, їх об’єднань на ведення колективних переговорів та укладання

колективних договорів і угод (ст. 20); повноваження профспілок, їх об’єднань (ст. 21);

права профспілок, їх об’єднань у забезпеченні зайнятості населення (ст. 22); права

профспілок щодо соціального захисту та забезпечення достатнього життєвого рівня

громадян (ст. 23)

Джерело: розробка автора на основі: [66; 59; 115; 116; 123; 124; 131; 129; 109]
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Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д