Голові
разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету
«Львівська політехніка»
д.держ.упр., професору
П.М. Петровському

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук з державного управління, професора Баштанника Віталія Володимировича на дисертацію Греня Тараса Ярославовича «Удосконалення управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні», подану до захисту у разову спеціалізовану вчену раду Національного університету «Львівська політехніка» на здобуття ступеня доктора філософії галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

Актуальність теми дисертації, зв'язок з науковими програмами, темами.

Тема дисертаційного дослідження Т.Я. Греня присвячена вирішенню важливої проблеми теорії публічного управління – дослідженню публічноуправлінського концепту реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні. Під механізмом реалізації політики соціального захисту як об'єкта публічного управління у роботі дисертантом трактовано як спосіб впливу органів публічної влади на політику соціального захисту, який забезпечує максимальний ефект та точно реалізує визначені цілі публічного управління і що, на відміну від існуючих підходів до визначення даного поняття, підкреслює необхідність застосування комплексного підходу та координації дій різних учасників, відповідає сучасним вимогам до ефективного управління, сприяє підвищенню прозорості та відповідальності в управлінні соціальною сферою.

Т.Я. Грень правомірно актуалізував тему дисертаційного дослідження в сучасних умовах з позицій галузі знань «Публічне управління та адміністрування», логічно доповнив існуючу класифікацію механізмів публічного управління (серед яких: інституційний, правовий, фінансово-економічний) інформаційно-організаційним та сервісно-орієнтованим. У роботі актуалізовано інформаційно-організаційний механізм реалізації політики соціального захисту, який складається з комплексу правових норм та принципів, які регулюють зміст політики соціального захисту, а в практичній площині спираються на потенціал цифровізації, широке використання

сучасних цифрових та мережевих технологій.

Дисертаційне дослідження базується на дослідницькій парадигмі соціальної держави як складника сучасного публічного управління. У дисертації акцентовано увагу на тому, що національна модель нормативно-правового забезпечення соціальної безпеки формувалася впродовж тривалого часу, зазнаючи впливу неузгоджених рішень із боку держави, профспілок і бізнес-структур.

Актуальність дисертаційної роботи визначається здійсненням прогнозування ефективності публічного управління у сфері соціального захисту на регіональному рівні, на основі якого розроблено три сценарії його подальшого розвитку. Дисертант обґрунтовано наголошує, що створення єдиного інформаційно-аналітичного сервісу та єдиної електронної бази даних отримувачів різних видів соціальної допомоги, пільг та соціальних послуг, до яких могли б мати доступ усі учасники процесу, сприятиме подоланню зайвого дублювання та покращенню якості та швидкості у прийнятті управлінських рішень.

Дисертаційне дослідження Т.Я. Греня є актуальним, оскільки вирішує важливе завдання спеціальності «Публічне управління та адміністрування» - науково-теоретичне обґрунтування управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні та розроблення перспективних напрямів їх удосконалення.

Дисертаційне дослідження виконане у межах науково-дослідних робіт, серед іншого, ДО № 0221U103957) в межах комплексного наукового проекту Національної академії державного управління при Президентові України «Державне управління та місцеве самоврядування», у якій автор як виконавець досліджував удосконалення управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні; а також «Наукові засади забезпечення сталого розвитку територіальних громад і територій в умовах національних викликів та повоєнного відновлення України (ДР №0124U000016) науково-дослідна робота ІАДУ НУ «Львівська політехніка» в межах якої автором запропоновано комплексну систему удосконалення механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні, яка передбачає: удосконалення нормативно-правового механізму, організаційного механізму та удосконалення фінансово-економічного механізму. Все це визначає актуальність дисертаційного дослідження Т.Я. Греня «Удосконалення управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні».

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертаційна робота характеризується науковим змістом матеріалу роботи, логічністю викладу та аналізу тематики дослідження, належним обґрунтуванням висновків та пропозицій.

За результатами проведеного аналізу, визначення мети дисертаційного дослідження, та положень наукової новизни, висновків і рекомендацій,

наведених у дисертації, є можливість встановити, що загалом, рівень дослідження відповідає вимогам до кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня доктора філософії. Достатній рівень обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність забезпечені:

– науково правильним алгоритмом вирішення автором дисертаційної роботи комплексу завдань, що забезпечило отримання дисертантом важливих результатів, розробці та запровадженню в науковий обіг сучасних теоретичних моделей наукового аналізу публічноуправлінського змісту реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні та розроблення перспективних напрямів удосконалення такої політики;

– використанням наявної джерельної бази за темою дисертації і принципово новим підходом до розуміння концепту «соціального захисту»;

– відповідністю предметної спрямованості дисертаційного дослідження напрямом спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування»;

– довідками про впровадження та апробацію отриманих у процесі дослідження наукових результатів за темою дисертації.

3. Наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна здобутих результатів дисертації полягає в системному дослідженні актуального наукового завдання щодо обґрунтування управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту та розробленні перспективних напрямів її удосконалення на регіональному рівні. На основі результатів дослідження сформульовано низку нових наукових положень, узагальнень та висновків, що становлять наукову новизну і розкривають логіку дисертаційного дослідження, та й полягають у тому, що в дисертаційній роботі:

уперше:

- запропоновано комплексну систему удосконалення механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні, яка орієнтована на забезпечення соціального захисту населення окремих регіонів відповідно до їхніх внутрішніх потреб, зокрема з урахуванням наслідків російської воєнної агресії, на основі розвитку сервісної системи надання соціальних послуг населенню.

Така комплексна система передбачає вдосконалення нормативно-правового, організаційного та фінансово-економічного механізмів через розробку і впровадження відповідних стандартів, диференціацію підходів до соціального захисту різних категорій населення, раціоналізацію структури інституцій і диверсифікацію джерел фінансування соціальних програм тощо, що в сукупності забезпечить більшу соціальну справедливість і стабільність у суспільстві.

Удосконалено: змістовно-понятійний апарат науки публічного управління через уточнення понять: «соціальний захист населення», «регіональна політика соціального захисту», «механізм реалізації політики соціального захисту», а також удосконалено класифікацію механізмів

соціального захисту (інституційний, правовий, фінансово-економічний), зокрема її доповнено інформаційно-організаційним та сервісно-орієнтованим контентом.

У роботі дістали подальшого розвитку напрями забезпечення соціального захисту у контексті державної стратегії подолання бідності, що дало змогу сформулювати необхідність впорядкування законодавчо-нормативної бази, а також заходи інформаційного забезпечення соціального захисту.

Дисертаційне дослідження відповідає напрямам спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування»: сутність і зміст, основні категорії, поняття, методологія та принципи державного управління; закономірності, особливості, тенденції та основні чинники державотворення та державного управління; доктрини, концепції, теорії державного управління, світові тенденції їх розвитку та порівняльний аналіз; державне управління як система; реформування державного управління; аналіз і адаптація зарубіжного досвіду. Дисертація відповідає формулі спеціальності в аспекті розвитку інструментів формування стратегій і програм політики соціального захисту та розробленні перспективних напрямів її удосконалення на регіональному рівні.

4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Результати дисертаційного дослідження відображено у 8 наукових публікаціях. Основні результати висвітлено в 4 статтях, які надруковано у виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України з присвоєнням категорії Б. В опублікованих працях розкрито основні положення дисертації, що становлять наукову новизну і винесені на захист. Кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії і надають авторові право публічного захисту дисертації. Детальний аналіз представленого рукопису дисертації та наукових публікацій дає підстави констатувати ідентичність публікацій дисертанта і основних положень дисертацій.

5. Практична значення і впровадження результатів дисертаційного дослідження

Практичне значення роботи полягає у розробленні теоретичних і практико-орієнтованих положень, оформлених у конкретні пропозиції, які можуть бути реалізовані й узяті за основу подальшого удосконалення публічного управління у сфері соціального захисту на регіональному рівні. Отримані теоретичні та практичні висновки, а також надані рекомендації, можуть бути використані в різних сферах діяльності, зокрема у наукових дослідженнях, програмах та проектах державних органів, науково-дослідних установах, освітніх закладах і центрах підвищення кваліфікації у сфері публічного управління. Такі наукові результати можуть стати основою для оптимізації інструментарію публічного управління в сфері соціального захисту на регіональному рівні.

6. Використання результатів роботи.

Наукові рекомендації, висновки, пропозиції дисертації були враховані

та використані в практичній діяльності: Львівського регіонального інституту державного управління Національної академії державного управління при Президентові України (Довідка від 16.02.2021 р. № 19/09-05); Волинської обласної ради (Довідка від 28.03.2024 р. № 434 /51/2-24); Львівської обласної військової адміністрації (Довідка від 01.04.2024 р. №5/36-3667/0/2-24/1-10), Національного університету «Львівська політехніка» (Акт від 13.03.2024 р.).

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту та оформлення дисертації

Поряд із позитивною оцінкою дисертації потрібно відзначити, що робота не позбавлена окремих недоліків, мають місце дискусійні положення та окремі зауваження, які полягають у наступному.

1. Згідно з вимогами здійснення наукових досліджень у дисертаційних роботах галузі знань «Публічне управління та адміністрування» у кваліфікаційній роботі Т.Я. Греня (підрозділ 1.1) здійснено розробку авторської методологічної концепції соціального захисту. Ми підтримуємо певною мірою тезу автора, що з позицій правового регулювання при формуванні поняття “соціальний захист”, не доцільно трактувати його лише як систему гарантій, обов’язок суспільства, систему принципів, методів, визначених на законодавчому рівні державою економічних, соціальних та правових інструментів, соціальних гарантій тощо. Автор пропонує методологічне визначення поняття “соціальний захист” як одного з елементів функціонування держави. Загалом, така позиція є виправданою у контексті розуміння імперативу «соціальна держава». Разом з тим, дисертанту варто було у розвиток правового регламентування даного поняття деталізувати саме правовий контекст у вигляді норм-принципів, зокрема у форматі наведеного у роботі важливого поняття «право на соціальний захист не здійснюється в автоматичному режимі в разі настання соціального ризику (стор. 34).

2. Ми підтримуємо позицію дисертанта щодо запропонованого поняття «соціальний захист», яке автор розуміє комплексно, а саме: «як складову соціальної політики, що спрямовується на зменшення негативних тенденцій у диференціації населення; як багаторівневу ієрархічну систему заходів, що покликана унеможливити соціальну напругу, конфлікти, суперечності; як запоруку економічного розвитку; як сукупність заходів держави, що регулюють зайнятість населення, оплату заробітної праці, податкову політику, мобільність населення, підготовку та перепідготовку кадрів, професійну підготовку тощо». Таке визначення представляє комплексне та багатоаспектне розуміння поняття «соціальний захист». Автор розглядає це поняття з різних точок зору, підкреслюючи його багатогранність та важливість у різних сферах суспільного життя.

При цьому ми вважаємо, що у наявному підході існує теоретична ймовірність декомпозиції цілей та засобів, адже одночасно актуалізуються цілі соціального захисту (зменшення негативних тенденцій у диференціації населення) та засоби його реалізації (регулювання зайнятості, оплати праці тощо). Так само, окремі аспекти, згадані у визначенні (наприклад, регулювання зайнятості, податкова політика) можуть більше відноситися до

загальної економічної політики, ніж до соціального захисту у вузькому розумінні галузі публічного управління.

3. Важливим аспектом поліпшення системи публічного управління у галузі соціальної роботи дисертант у підрозділі 2.2 правомірно визначає співпрацю між державними органами та громадськими організаціями, а також визначає функціонал основних напрямів соціальної роботи за участі громадських організацій. На основі такого підходу дисертант обґрунтовує сутність неурядового регулювання механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні. Ми вважаємо, що з позицій концепту «публічне управління» варто було деталізувати такий авторський доробок у 2 розділі, подати такий аналіз на основі інституціонального підходу, адже мова йде про інституціональну сутність авторських пропозицій. При тому, що автор у розділі 3 повернувся до цієї теми, варто було методологічно завершити аналіз ролі громадських організацій у розділі 2.

4. У третьому розділі дисертант предметно аналізує соціо-економічні індикатори реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні, пропонує SWOT-аналіз системи надання соціальних послуг в Україні з метою розробки сценаріїв ефективності публічного управління у сфері соціального захисту на регіональному рівні. У цілому правомірно дисертант подає низку понять, що аргументують застосування саме такої методології. Нам видається такий авторський підхід досить новаторським і достатньою мірою обґрунтованим. Водночас, у дисертації важливо було не лише сформулювати дослідницький концепт, а й екстраполювати його на практичну діяльність органів влади в системі політики соціального захисту, тим більше, що система державної влади має потребу не лише в теоретичній детермінації, а й у інституційно-парадигмальному наповненні своєї діяльності, у тому числі, можливо – з урахуванням авторських понять, наведених у розділі 1 дисертації. Тому ми вважаємо, що важливо було деталізувати авторські пропозиції щодо принципів управління у сфері соціального захисту, а не обмежитися лише наведенням переліку таких принципів.

5. Позитивно оцінюючи наукову новизну дисертаційної роботи в частині загального аналізу проблематики надання соціальних послуг загалом, й очевидно раціонального виокремлення автором публічного сегменту у цьому питанні, разом з тим, незрозумілим є дослідницький підхід і авторська позиція щодо самої категорії поняття «соціальні послуги». Ми підтримуємо авторську ідею формалізації методології SWOT-аналізу системи надання соціальних послуг, проте не повністю підтримуємо взаємовплив недоліків, можливостей і викликів у системі соціальних послуг. Адже у такому вигляді, на нашу думку, позиція автора щодо певної дихотомічної конструкції соціальних послуг є певним відступом від загалом новаторського підходу дисертанта у методологічній площині дисертації. Втім, зважаючи на сучасну наукову дискусію щодо самого поняття «публічний» дисертант загалом вірно визначає проблемні сфери категоріального закріплення в нормативно-правових актах базових понять, лише при цьому його пропозиції потребують більшої деталізації.

8. Загальний висновок про відповідність роботи встановленим вимогам.

Висловлені зауваження та пропозиції мають в основному рекомендаційний характер, не знижують загальної високої оцінки та значущості дисертаційної роботи Тараса Ярославовича Греня «Удосконалення управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні», яка в межах визначених автором цілей і завдань є цілісним, завершеним дослідженням важливої актуальної проблеми. Внесені на захист нові положення, висновки та рекомендації є достовірними, а сформована наукова новизна достатньою мірою розкривається в роботі. Рівень дисертаційного дослідження та його практична спрямованість свідчать про наукову зрілість здобувача. Основні положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи обґрунтовані, мають теоретичне та практичне значення для розвитку галузі знань «Публічне управління та адміністрування».

Актуальність обраної теми дослідження, належний науково-теоретичний рівень, аргументованість і достовірність отриманих висновків та рекомендацій, ступінь обґрунтованості наукової новизни, теоретична і практична значущість, стиль викладення матеріалу та оформлення рукопису дають підстави зробити висновок, що дисертаційна робота на тему «Удосконалення управлінських механізмів реалізації політики соціального захисту на регіональному рівні» за своїм змістом, науковою новизною і прикладною цінністю відповідає спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування», вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» та вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019)», а її автор, Грень Тарас Ярославович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент:

доктор наук з державного управління,
професор,

професор кафедри державного управління
і місцевого самоврядування

Національного технічного університету
«Дніпровська політехніка»

В.В. Баштанник

Підпис Баштанника В.В.
Завідуючий
Професор кафедри державного управління та місцевого самоврядування

У.С. Нікітенко